

Số: 597/BC-UBND

Thanh Chương, ngày 29 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 (Tại kỳ họp thứ 4 - HĐND huyện khoá XX)

Thực hiện Thông báo số 99/TB-HĐND.TT ngày 29/10/2021 của HĐND huyện về thời gian, địa điểm và phân công chuẩn bị nội dung Kỳ họp thứ 04-HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND huyện báo cáo kết quả phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2021; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí

1.1- Lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí

Để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, UBND huyện đã xây dựng ban hành Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 28/01/2021 Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Thanh Chương. Trong đó giao cho Thanh tra huyện chịu trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo năm 2018, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 tại 03 đơn vị xã; các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn còn lại tự triển khai phổ biến, quán triệt các luật này cho toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân qua hội nghị cơ quan, đơn vị và thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở.

Năm 2021, UBND huyện chỉ đạo mở được 46 lớp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho 7.820 học viên là đối tượng Chủ tịch UBND xã, thị, cán bộ, công chức; trưởng, phó các đoàn thể cấp xã; bí thư, xóm trưởng, chi hội trưởng, chi hội phó, an ninh viên ở các xóm, khối, bản. Trong đó có 04 lớp tuyên truyền, phổ biến Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 cho 620 học viên.

Ngoài việc chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến, giáo dục pháp luật theo kế hoạch đã đề ra, UBND huyện đã chỉ đạo các tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện sử dụng hệ thống truyền hình, truyền thanh huyện; hệ thống truyền thanh cơ sở của xã, thị trấn và lồng ghép vào các hội nghị để phổ

biên, quán triệt kịp thời các chủ trương, chính sách, chỉ thị, nghị quyết của Đảng và các nội dung cơ bản của Luật PCTN năm 2018, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ “về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc” và nhiều văn bản liên quan cho cán bộ, đảng viên và nhân dân. Thông qua công tác đối thoại, công tác tiếp dân định kỳ của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền; thông qua công tác Thanh tra trách nhiệm, công vụ, giải quyết khiếu nại, tố cáo để thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung, Luật tiếp Công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật PCTN nói riêng. Qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức về quan điểm, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước đối với công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, công tác PCTN cho cán bộ, đảng viên và nhân dân. Kết quả năm 2021, cán bộ, công chức, viên chức từ huyện đến cơ sở chấp hành nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không có cán bộ, công chức, viên chức vi phạm bị kiểm điểm, xử lý.

1.2- Việc ban hành văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí

Để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo điều hành của cấp trên về phòng, chống tham nhũng, năm 2021 UBND huyện Thanh Chương đã ban hành 01 quyết định, 02 kế hoạch, 01 công văn⁽¹⁾ để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Hàng tháng Thường trực Huyện ủy tổ chức giao ban Khối Nội chính để nghe các ngành trong Khối Nội chính báo cáo tình hình cũng như những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện công tác Nội chính nói chung, công tác phòng chống tham nhũng nói riêng trên cơ sở đó Huyện ủy, UBND huyện có giải pháp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giải quyết dứt điểm các vấn đề phức tạp nảy sinh, vì vậy năm 2021 không để xảy ra điểm nóng về khiếu nại, tố cáo, về an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu về kinh tế xã hội mà đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra; tổ chức thực hiện tốt công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

2.1. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành bằng nhiều hình thức phù hợp

(1)

Quyết định số 3567/QĐ-UBND ngày 02/12/2020 của Chủ tịch UBND huyện về Phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2021; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 28/01/2021 của UBND huyện về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Thanh Chương; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 09/02/2021 của UBND huyện về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 và giao cho các cơ quan, đơn vị trên cơ sở kế hoạch của huyện và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 của đơn vị mình để tổ chức thực hiện; Công văn số 382/UBND.TTR ngày 05/3/2021 về việc chỉ đạo thực hiện kê khai, minh bạch tài sản thu nhập lần đầu (năm 2020).

thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch công tác tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị, công khai các chủ trương, chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc, gắn với cải cách thủ tục hành chính; công khai việc quản lý, sử dụng đất đai, ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, phân cấp nguồn thu, công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn... Qua đó, đã tạo điều kiện thuận lợi để người dân, doanh nghiệp, các cơ quan chức năng biết và giám sát việc thực hiện. Kết quả các cơ quan, tổ chức, đơn vị đã phối hợp với tổ chức công đoàn mở hội nghị cán bộ, công chức, người lao động đầu năm để thực hiện việc công khai, minh bạch công tác tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị mình. Đồng thời thảo luận để sửa đổi, bổ sung quy chế nội bộ của cơ quan, đơn vị mình cho phù hợp với quy định của pháp luật.

2.2. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

UBND huyện chỉ đạo 100% cơ quan, đơn vị thông qua hội nghị cán bộ, công chức, người lao động đầu năm để xây dựng, sửa đổi, bổ sung ban hành và thực hiện nghiêm túc quy chế, quy định chi tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị, đặc biệt là việc thực hiện chế độ định mức, tiêu chuẩn về chi tiêu tài chính và sử dụng tài sản công trong hoạt động của cơ quan, đơn vị như: Chế độ công tác phí, điện thoại, văn phòng phẩm, hội họp, tiếp khách, xăng xe, ... và các chi phí khác, đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí.

2.3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Tại các trụ sở cơ quan hành chính nhà nước thực hiện niêm yết bộ quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức người lao động. Nhằm thực hiện quyền giám sát của nhân dân về thái độ phục vụ, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn.

2.4. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

Hiện nay, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn của Bộ, Ngành Trung ương, UBND huyện đã giao cho phòng Nội vụ rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, có kế hoạch tổ chức thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức. Kết quả năm 2021 đã tiến hành chuyển đổi vị trí công tác 05 công chức cấp xã và kế toán trường học.

2.5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

Năm 2021, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 30/KH- UBND ngày 05/01/2021 về việc ban hành CCHC năm 2021 để chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính có hiệu quả, nhất là việc tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận một cửa, một cửa liên thông ở các cơ quan và cấp xã, tạo điều kiện thuận lợi không gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp. Các cơ quan, đơn vị và 38/38 xã, thị trấn thực hiện tốt cơ chế một cửa, hoạt động từng bước đi vào nề nếp. Bộ phận tiếp

nhận và trả kết quả của huyện hoạt động hiệu quả, nề nếp hơn, tạo thuận lợi cho nhân dân và doanh nghiệp đến giao dịch.

Các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn đã tích cực áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều hành nhất là việc sử dụng hộp thư điện tử để trao đổi thông tin đảm bảo tiết kiệm kinh phí và phòng, chống tham nhũng. UBND huyện, 38/38 xã, thị trấn thực hiện chữ ký số và duy trì việc quản lý văn bản chỉ đạo, điều hành trên phần mềm Vnptioffice.

Thực hiện Công văn số 8410/UBND-KT ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh Nghệ An về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025, UBND huyện đã ban hành Công văn số: 2626/UBND-TCKH ngày 9/11/2021 về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025 để chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện qua phòng Tài chính - Kế hoạch.

Thực hiện Chỉ thị 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản đối với các đối tượng hưởng lương từ ngân sách tiền mặt. Đến nay, toàn huyện có 53 đơn vị thực hiện việc chi trả lương qua tài khoản cho cán bộ công chức. Gồm các đơn vị sau: ⁽²⁾

2.6. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Công văn số 981/UBND.TD ngày 01/3/2021 của UBND tỉnh Nghệ An về việc chỉ đạo thực hiện kê khai, minh bạch tài sản thu nhập lần đầu (năm 2020). UBND huyện đã ban hành Công văn số 382/UBND, TTR ngày 05/3/2021 về việc chỉ đạo thực hiện kê khai, minh bạch tài sản thu nhập lần đầu (năm 2020) gửi thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị để tổ chức thực hiện. Kết quả đã có 1.105 người có chức vụ, quyền hạn thuộc diện phải kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập đã thực hiện kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập lần đầu (năm 2020), đạt tỷ lệ 100%. Trong đó:

- Cơ quan HĐND, UBND huyện: 70/70 người, đạt tỷ lệ 100%;
- Trường, phó các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện: 8/8 người, đạt tỷ lệ 100%;
- Cán bộ công chức cấp xã: 790/790 người, đạt tỷ lệ 100%;

(2)

Huyện uỷ, HĐND huyện, UBND huyện, Hạt Kiểm lâm, TĐTNXP 5, Huyện đoàn, Hội Nông dân, Liên Đoàn lao động huyện, Viện kiểm sát, Tòa án, UBND Thị trấn, Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện, Trung tâm y tế huyện, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp Thanh Chương, TTBDCT huyện, TT giáo dục nghề nghiệp - GDTX, Chi cục thi hành án, Chi cục thống kê, Ban quản lý rừng phòng hộ, Trường THPT Thanh Chương 1, Trường THPT Nguyễn Cảnh Chân, Trường THPT Thanh Chương 3, Trường THPT Đặng Thai Mai, Trường THPT Đặng Thúc Hứa, Trường THPT Nguyễn Sỹ Sách, Trường THCS Tôn Quang Phiệt, Trường THCS Ngọc Sơn, Trường Mầm Non Thị trấn, UBND xã Thanh Lĩnh, UBND xã Thanh Nho, UBND xã Thanh Mỹ, UBND xã Thanh Giang, Hội LHPN huyện, Hội Cựu chiến binh, UBMTTQ huyện, Ban quản lý dự án, Trung tâm Văn hóa và Thông tin, Bệnh viện đa khoa huyện, UBND xã Võ Liệt, UBND xã Thanh Long, Trường Mầm non Thanh Thủy, Trường Mầm non Đại Đồng, Trường Mầm non Thanh Lĩnh, Trường Mầm non Thanh Long, Trường Tiểu học Thị trấn, Trường Tiểu học Thanh Dương, Trường Tiểu học Võ Liệt, Trường Tiểu học Thanh An, Trường THCS Thị trấn, Trường THCS Thanh Lâm, Trường THCS Thanh Lĩnh, Trường THPT Cát Ngạn.

- Hiệu trưởng, hiệu phó các trường học thuộc huyện: 237/237 người, đạt tỷ lệ 100% (Mầm non: 82/82; Tiểu học 83/83, Trung học cơ sở 72/72).

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí

3.1. Công tác thanh tra kinh tế - xã hội

Năm 2021, Thanh tra huyện đã triển khai thực hiện 06 cuộc thanh tra, đạt 100% kế hoạch đề ra. Trong đó 04 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi; thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng gắn với thanh tra việc thực thi nhiệm vụ, công vụ của công chức tại UBND 4 xã: Thanh Mai, Thanh Khai, Thanh Tùng, Phong Thịnh; 01 cuộc thanh tra việc rà soát, bình xét hộ nghèo năm 2020 và thực hiện kinh phí hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo hưởng chính sách theo Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng gắn với thanh tra việc thực thi nhiệm vụ, công vụ của công chức tại xã Thanh An. 01 cuộc thanh tra xây dựng cơ bản; thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng gắn với thanh tra việc thực thi nhiệm vụ, công vụ của công chức tại UBND xã Ngọc Sơn. Kết quả đã thực hiện hoàn thành 3 cuộc thanh tra, ban hành 6 kết luận thanh tra; còn 03 cuộc đang thanh tra. Ngoài ra còn tiến hành thanh tra, kết luận 01 cuộc thanh tra đột xuất tại thị trấn Thanh Chương (theo đề nghị của Sở TN&MT). Qua Thanh tra chưa phát hiện có hành vi tham nhũng phải xử lý; nhưng đã kịp thời kiến nghị khắc phục các hạn chế, khuyết điểm, vi phạm trong thực hiện pháp luật về tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí và thực thi công vụ của công chức các xã được thanh tra. Đã thu hồi cho ngân sách nhà nước số tiền: 51.169.000 đồng (*Năm mươi một triệu một trăm sáu mươi chín ngàn đồng chẵn*), tỷ lệ thu hồi đạt 100%.

3.2. Công tác tiếp dân, tiếp nhận xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

a. Công tác tiếp dân:

Năm 2021, toàn huyện tập trung cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, nhưng trên địa bàn huyện không có các điểm nóng về khiếu nại, tố cáo; công tác tiếp công dân diễn ra bình thường, số lượt công dân đến trụ sở tiếp dân, số đơn thư tiếp nhận và số vụ việc phải giải quyết đều tăng hơn so với năm 2020. Cụ thể:

Năm 2021, toàn huyện đã tiếp 204 lượt công dân, tăng 134,5 % so với năm 2020; bao gồm 145 vụ việc phải giải quyết (01 khiếu nại, 1 tố cáo, 143 phản ánh, kiến nghị), tăng 179 % so với năm 2020. Trong đó:

- UBND huyện tiếp 92 lượt, bao gồm 50 vụ việc phải giải quyết (1 tố cáo, 49 phản ánh, kiến nghị). Trong đó: Tiếp dân thường xuyên: 53 lượt (27 vụ việc), tiếp dân định kỳ 39 lượt (23 vụ việc), tăng 24,3% lượt và 28,2 % vụ việc so với

năm 2020). Sau mỗi kỳ tiếp dân của lãnh đạo cũng như tiếp dân thường xuyên, Ban Tiếp dân huyện đã tổng hợp, tham mưu văn bản xử lý như sau:

+ Giao các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện giải quyết: 11 vụ việc (1 tố cáo, 10 phản ánh, kiến nghị). Đã giải quyết 11/11 vụ việc, đạt 100%

+ Chuyển đơn và giao Chủ tịch UBND cấp xã, Thủ trưởng các cơ quan phải giải quyết: 39 vụ việc phản ánh, kiến nghị. Đã giải quyết và báo cáo lên cấp trên: 39/39 vụ việc, đạt 100%.

- Các xã, thị trấn tiếp 112 lượt bao gồm 95 vụ việc phải giải quyết (1 khiếu nại, 94 phản ánh, kiến nghị). Trong đó: Tiếp dân thường xuyên: 72 lượt (60 vụ việc), định kỳ 40 lượt (35 vụ việc), tăng 761% lượt và 630% vụ việc so với năm 2020.

Sau mỗi kỳ tiếp dân của lãnh đạo cũng như tiếp dân thường xuyên, công chức Tư pháp đã tổng hợp, tham mưu văn bản chuyển 95 vụ việc cho các công chức có liên quan tham mưu giải quyết vụ việc theo quy định. Kết quả: Đã giải quyết 95/95 vụ việc, đạt 100%.

b. Công tác tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư

Năm 2021, toàn huyện đã tiếp nhận 260 đơn thư, bao gồm 176 vụ việc phải giải quyết (01 khiếu nại, 03 đơn tố cáo, 172 phản ánh, kiến nghị), tăng 60,5% đơn và 57,1% vụ việc so với năm 2020. Trong đó:

- Cấp huyện tiếp nhận 149 đơn, tăng 27,4 % so với năm 2020; bao gồm 87 vụ việc (01 khiếu nại, 3 tố cáo, 83 phản ánh, kiến nghị), tăng 27,3% so với năm 2020. Sau khi tiếp nhận đơn, Ban Tiếp dân huyện đã tham mưu xử lý như sau:

+ Giao các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện giải quyết: 23 vụ việc (2 tố cáo, 21 phản ánh, kiến nghị). Đã giải quyết 23/23 vụ việc, đạt 100%

+ Chuyển đơn và giao Chủ tịch UBND cấp xã, Thủ trưởng các cơ quan phải giải quyết: 64 vụ việc (01 khiếu nại, 01 tố cáo, 62 phản ánh, kiến nghị). Đã giải quyết và báo cáo lên cấp trên: 59/64 vụ việc, đạt 92,6%. Còn 05 vụ việc phản ánh, kiến nghị đang trong thời hạn giải quyết.

- Cấp xã, thị trấn tiếp nhận và xử lý: 111 đơn phản ánh, kiến nghị, bao gồm 89 vụ việc phản ánh, kiến nghị, tăng 146% đơn và 196% vụ việc so với năm 2020. Đã giải quyết 87/89 vụ việc, đạt 97,7%. Còn 02 vụ việc đang trong thời hạn giải quyết.

3.3. Công tác khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử

Qua báo cáo của các cơ quan chức năng, năm 2021 trên địa bàn huyện không khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử vụ việc nào liên quan đến hành vi tham nhũng, lãng phí.

3.4. Công tác thẩm tra quyết toán

Năm 2021, UBND huyện tiếp nhận 238 công trình, đã thẩm tra phê duyệt quyết toán vốn đầu tư hoàn thành đối với 235 công trình, số công trình đang thẩm tra 03 công trình. Tổng mức đầu tư xây dựng công trình là 215,234 tỷ đồng, tổng chi phí đầu tư hoàn thành A-B đề nghị quyết toán là 211,564 tỷ đồng. Tổng giá trị thẩm tra, phê duyệt quyết toán là 206,424 tỷ đồng.

Qua thẩm định quyết toán đã cắt giảm so với quyết toán A-B số tiền 5,140 tỷ đồng, tỷ lệ bình quân giảm quyết toán là 2,43%.

3.5. Công tác kiểm tra chống thất thu của Chi cục Thuế

Thực hiện kế hoạch kiểm tra năm 2021 đã được Cục Thuế Nghệ An phê duyệt, năm 2021 Chi cục Thuế Khu vực Sông Lam I đã thực hiện kiểm tra 15 cuộc tại 15 đơn vị. Qua kiểm tra đã phát hiện các công ty kê khai thiếu doanh thu so với hoạt động của đơn vị; hạch toán một số hóa đơn đầu vào không đúng, không hợp lý, hợp lệ; hoạch toán chi phí tiền lương không đúng quy định; một số hoá đơn không thực hiện thanh toán qua ngân hàng. Nên đoàn kiểm tra thực hiện loại bỏ chi phí và kiến nghị truy thu và xử phạt VPHC tổng số tiền là: 1.017.677.325 đồng. Trong đó truy thu thuế GTGT số tiền: 787.960.739 đồng; xử phạt vi phạm hành chính, chậm nộp số tiền: 229.716.586 đồng.

3.6. Công tác kiểm soát chi tại Kho bạc nhà nước huyện Thanh Chương

Năm 2021, Kho bạc Nhà nước huyện đã kiểm soát chi ngân sách nhà nước (NSNN) với tổng số tiền: 1.407.696 triệu đồng. Trong đó kiểm soát chi NSNN thường xuyên: 1.202.882 triệu đồng; Kiểm soát chi đầu tư xây dựng cơ bản: 204.414 triệu đồng. Kho bạc nhà nước huyện đã kiểm soát chặt chẽ, an toàn 25.182 bộ hồ sơ chứng từ thanh toán của 210 đơn vị mở tài khoản giao dịch tại Kho bạc. Đã hướng dẫn hoàn thiện 11.569 hồ sơ chứng từ chi và từ chối thanh toán 10 bộ hồ sơ với số tiền 694,982 triệu đồng.

3.7. Công tác kiểm tra, giám sát của UBKT 2 cấp

- Năm 2021, Ủy ban Kiểm tra 2 cấp đã kiểm tra tài chính tại 41 tổ chức đảng. Trong đó: UBKT Huyện ủy kiểm tra tại 09 Đảng ủy cơ sở, UBKT Đảng ủy cơ sở kiểm tra đối với 32 cấp ủy cùng cấp.

- Ủy ban Kiểm tra 2 cấp kiểm tra việc thu nộp, quản lý và sử dụng đảng phí tại 115 tổ chức. Trong đó: UBKT Huyện ủy kiểm tra 09 tổ chức, UBKT Đảng ủy cơ sở kiểm tra 106 tổ chức.

- Qua kiểm tra, các Đảng ủy cơ sở đã có kế hoạch thu, chi tài chính, phân khai chỉ tiêu thu, nộp đảng phí từ đầu năm gửi đến chi bộ thực hiện. Trong quá trình thực hiện thu, chi cơ bản đảm bảo nguyên tắc tài chính, phản ánh rõ ràng và đã được công khai đến tận đảng viên.

Tuy nhiên, vẫn còn một số cấp ủy việc thanh, quyết toán một số khoản chi thiếu kịp thời; số theo dõi thu, chi tài chính và thu, nộp đảng phí chưa khoa học, chưa đúng với hướng dẫn về công tác quản lý tài chính. Có 05 đơn vị qua kiểm tra UBKT Huyện ủy kết luận đề nghị thu hồi số tiền 8.410.000 đồng (Tám triệu bốn trăm mười ngàn đồng chẵn) do chi sai quy định.

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ

1. Đánh giá tình hình tham nhũng, lãng phí

Tình hình tham nhũng trên địa bàn huyện trong năm 2021 và những năm tiếp theo nhìn chung vẫn còn tiềm ẩn những vấn đề cần được quan tâm chỉ đạo

nhất là trên các lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra tham nhũng như: Quản lý xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, tài chính, và việc thực hiện các chính sách xã hội.

2. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí

2.1- Ưu điểm:

- Công tác triển khai, quán triệt, tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nói chung, công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí nói riêng được các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể quan tâm triển khai thực hiện, từng bước nâng cao được ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân đối với công tác phòng, chống tham nhũng.

- Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở được quan tâm nên các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt các quy định về công khai, minh bạch trong quản lý ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý sử dụng đất đai, các khoản đóng góp của dân, mua sắm tài sản công... nên đã có tác dụng ngăn chặn, phòng ngừa tham nhũng, lãng phí khá hiệu quả.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của cấp ủy, chính quyền và các ban ngành được quan tâm đúng mức. Qua thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư đã kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, hướng dẫn, và chỉ đạo khắc phục các hạn chế, khuyết điểm.

- Hoạt động giám sát cộng đồng của nhân dân và của HĐND các cấp thường xuyên và ngày càng hiệu quả, nên đã góp phần ngăn chặn và từng bước đẩy lùi các hành vi tham nhũng, lãng phí.

2.2- Hạn chế, khuyết điểm:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng tuy đã được quan tâm thực hiện song chưa đáp ứng yêu cầu.

- Công tác tự kiểm tra, giám sát trong nội bộ của một số cơ quan, đơn vị chưa tốt, vai trò của một số cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị chưa được phát huy, trên một số mặt còn hạn chế.

- Nhận thức và đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí của một số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân còn hạn chế.

- UBMTTQ và các đoàn thể quần chúng chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản liên quan cho các đoàn viên, hội viên nên hiệu quả chưa cao.

2.3- Nguyên nhân hạn chế, khuyết điểm:

- Do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, nên việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và việc thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2021 gặp khó khăn.

- Một số cấp ủy, chính quyền nhận thức về công tác phòng, chống tham nhũng còn hạn chế, nên chưa quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đúng mức.

- Hệ thống văn bản pháp luật của Nhà nước nhiều nhưng chưa đồng bộ; đội

ngũ cán bộ nhất là cơ sở tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN còn hạn chế.

III. NHIỆM VỤ CỦA CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ NĂM 2022

1. Phương hướng

- Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức, cơ quan, đơn vị từ huyện đến cơ sở quán triệt, phổ biến và thi hành Luật PCTN năm 2018 và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật PCTN 2018. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng; phát huy vai trò của xã hội trong công tác phòng, chống tham nhũng; phổ biến pháp luật gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh để nâng cao ý thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và nhân dân, góp phần phòng ngừa sai phạm.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch thực hiện Chiến lược Quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2025; Chương trình hành động thực hiện công tác PCTN đến năm 2025 của tỉnh, của huyện phù hợp với thực tiễn và đáp ứng được các nhiệm vụ trọng tâm đã nêu tại Chỉ thị số 22/CT-TU ngày 09/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng.

2. Nhiệm vụ:

- Tổ chức triển khai thi hành Luật PCTN năm 2018; đẩy mạnh và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Luật PCTN năm 2018 gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng;

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”;

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân giải quyết KN,TC của công dân; tăng cường phối hợp giữa các ngành liên quan trong việc giải quyết đơn thư KN,TC và xử lý nghiêm những hành vi tham nhũng.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện đạo đức, tác phong, bản lĩnh nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ, công chức; đồng thời đẩy mạnh công tác đào tạo bồi dưỡng để nâng cao năng lực trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác phòng, chống tham nhũng trong tình hình mới.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát của Đảng, công tác thanh tra trên các lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra tham nhũng. Chủ động tiến hành thanh tra trên các lĩnh vực theo kế hoạch được phê duyệt, tập trung thanh tra trách nhiệm đối với chủ tịch UBND cấp xã, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện pháp luật về Tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và PCTN gắn với thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của công chức; tăng cường công tác phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng theo Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường đôn đốc, kiểm tra,

giám sát việc điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, xâm phạm trật tự quản lý kinh tế nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm nếu có.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở trong việc công khai minh bạch trong quản lý, sử dụng đất đai, tài sản công, chi tiêu ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý tài chính, huy động các khoản đóng góp của nhân dân, trong kê khai tài sản thu nhập,... tạo mọi điều kiện thuận lợi để nhân dân giám sát và tham gia công tác phòng chống tham nhũng.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực nhạy cảm, dễ xảy ra tham nhũng như lĩnh vực đất đai, xây dựng cơ bản, tài chính ngân sách...

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và các cơ quan tố tụng để xử lý kịp thời khi xảy ra các vụ việc có dấu hiệu tội phạm tham nhũng được phát hiện trong quá trình thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong thực hiện công việc, Chỉ đạo xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng “tham nhũng vặt”.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát nội bộ để ngăn chặn các hành vi sai phạm trong hoạt động của cán bộ, công chức.

- Tiếp nhận và xử lý kịp thời các thông tin về tham nhũng qua đơn tố cáo, tố giác tội phạm của quần chúng nhân dân và của các cơ quan ngôn luận.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các kết luận sau thanh tra, kiểm tra, giải quyết, khiếu nại, tố cáo; sau kiểm điểm tự phê bình và và phê bình theo Nghị quyết TW 4 (khóa XII); đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung vào các lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra tham nhũng.

Trên đây, là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm 2022, UBND huyện báo cáo HĐND huyện biết, tiếp tục giám sát để công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí của huyện nhà trong thời gian tới đạt kết quả tốt hơn. *Nguyễn Văn Nhã*

Nơi nhận :

- TT HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lưu VT. *u*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trình Văn Nhã